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Znany jest w przyrządach celowni¬
czych o zależnej linji przezierania sposób
usuwania wpływu ukośnego położenia kół,
polegający na tern, że osnowę celownika
wraz z celownikiem pokręca się około
czopa równoległego do osi lufy. Znane to
urządzenie posiada tę wadę, że przy wy¬
równywaniu pochyłego położenia kół od¬
chylenie linji przezierania jest dość duże,
co w przydziałach o wąskiem rozstawie¬
niu kół lub też działach z pasem na kołach
skutkiem małego odstępu pomiędzy lufą
działa i kołem czyni czasem zastosowanie
tego rodzaju urządzenia trudnem, jeżeli
nie całkowicie niemcżliwem.
Wadę tę usuwa wynalazek niniejszy w

ten sposób, iż nie cały celownik lecz tyl¬
ko luneta otrzymuje inny kierunek w ce¬
lu wyrównania wpływu pochyłego rozsta¬
wienia osi, dzięki czemu zastosowanie te¬
go sposobu jest możliwe nawet przy znacz¬
nie mniejszym odstępie pomiędzy lufą
działa i kołem, niż to normalnie dzisiaj
bywa. Poza tern urządzenie to ma tę za¬
letę iż można je wykonać lżejszem, gdyż
podczas usuwania pochyłego położenia
kół potrzeba pokręcać mniejszą masę.

Wynalazek niniejszy umożliwia to
dzięki temu, iż oś, około której obraca się
linję przezierania dla usunięcia wpływu
pochyłego położenia kół, jest w ten spo¬
sób połączona z celownikiem zapomocą



przekładni zębatej, że się samoczynnie u-
stawia równolegle do osi lufy, gdy tej o-
stataiejv4iiiafiaipjwmłesienie podczas na¬
stawy celownika.
Jedna z postaci wykonania wynalazku

jest wyobrażona na rysunku, na fig. 1 w
widoku zboku i na fig. 2—w widoku ztyłu.
Podstawa celownika A umocowana

jest do kołyski B. Drążek celownika C
jest złączony z podstawą i źboku do niego
jest przytwierdzona dźwignia podwójna D
w punkcie C1# Dolny występ d1 dźwigni
podwójnej wchodzi w żłobek ax podstawy
celownika. Rowek jest tak ukształtowa¬
ny, że dźwignia podwójna przy wyciąga¬
niu drążka celownika obraca się. Na gór¬
nej części dźwigni podwójnej jest wykona¬
ny łuk uzębiony d2. Na głowicy celownika
jest umieszczone znane urządzenie do usu¬
wania wpływu pochyłego położenia kół E,
którego części ruchome (przeguby) w za¬
sadzie stały się znane dzięki Ternstocm'-
owi.

To znane urządzenie do usuwania
wpływu pochyłego położenia kół E skła¬
da się ze wspornika lunety cl9 pierścienia
kierowniczego e2f krzyżulca e3, osi poło¬
żenia kół e4, prowadnicy e5 wraz z zębni¬
kiem e6 i poziomnicy poprzecznej e71 tu¬
dzież łuku zębatego e8.
Łukowi zębatemu e8 nadaje obrót uzę¬

bienie e2 dźwigni podwójnej D. Obrót ten
zostaje przez łuk zębaty e8, na stałe połą¬
czony z krzyżuleem e3, przekazany pier¬
ścieniowi kierowniczemu e2 i osi położe¬

nia kół e4. Jeżeli koła są pochylone, wte¬
dy zgrywa się poziomnicę poprzeczną e7
zapomocą zębnika położenia kół e6, dzięki
czemu luneta F ustawia się pionowo i za¬
razem zostaje odpowiednio przekręcona
wbok. To przekręcenie wbok staje się rów¬
ne zeru, gdy oś położenia kół jest pozio¬
ma, to znaczy, gdy oś lufy stoi na zerze.
Im większe podniesienie tej osi, a także
i lufy, czyli im większy jest kąt celownika,
tern większe jest boczne odchylenie linji
przezierania. Nie jest również koniecz¬
nem stawiać pochyło drążek celownika
dla usunięcia wpływu skrętu gwintu lufy,
gdyż wystarczy odchylić pierścień pro-
wadny e2.

Zastrzeżenie patentowe.

Przyrząd celowniczy o zależne') linji
przezierania wraz ż urządzeniem do usu¬
wania wpływu pochyłego położenia kół,
znamienny tern, że oś, około której doko¬
nywa się obrót linji przezierania w celu
usunięcia wpływu pochyłego położenia
kół, jest w ten sposób połączona zapomo¬
cą zębnika z celownikiem, że przy nasta¬
wianiu celownika samoczynnie ustawia się
zawsze rówolegle do osi lufy, gdy tej o-
statniej zostało nadane podniesienie.

Rheinische Metallwaren-
u. Masc-hin enfabrik.
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.
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